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996/997 f – NUMRI I INVENTARIT 

Kjo e dhënë është e detyrueshme, nëse biblioteka dëshiron t'i përgatis dhe t'i printoj librat e inventarit, 

listat e materialeve të çregjistruar dhe të automatizoj shërbimin e huazimit. E dhëna mund të vendoset në 

mënyrë manuale ose të përcaktohet në mënyrë automatike. Gjatësi e rekomanduar e nënfushës është 9 

karaktere. Gjatësia më e madhe e lejuar e nënfushës është 15 karaktere. Gjatë vendosjes dhe ndryshimit të 

të dhënave verifikohet uniformiteti. Ekzistojnë disa mënyra të shënimit të numrit të inventarit. 

Mënyrat që përdoren më së shpeshti: 

• Vendosja e numrit (pavarësisht llojit të materialit, vitit, pasurimit) në formatin fiks. Kjo formë është 

më e përshtatshmja për procesin e automatizimit (përdorimi i barkodit).  

• Vendosja e numrit në strukturën (shih shembullin 1): 

NR. I 

SHIFRAVE 

STRUKTURA 

1 numri i librit të inventarit (lloji i materialit, vendndodhja/njësia…) 

8 numri në kuadër të librit të inventarit 
 

• Vendosja e numrit në strukturën (shih shembullin 2): 

NR. I 

SHIFRAVE 

STRUKTURA 

1 numri i librit të inventarit (lloji i materialit, vendndodhja/njësia…) 

4 viti i inventarizimit 

6 numri në kuadër të librit të inventarit 
 

Tek serialet për çdo numër inventari shtohet një fushë 997. 

Numri i inventarit mund të përcaktohet në mënyrë automatike përmes përgatitjes së numeratorit. Duhet të 

keni kujdes, sepse çdo numër i fshirë i inventarit mbetet i papërdorur, që do të thotë se nuk mund të 

përcaktohet prap në mënyrë automatike por vetëm mënyrë manuale. Listën e numrave të lirë të inventarit 

mund ta përgatitni në modulin COBISS3/Koleksionet e bibliotekës.  

Në raste shumë të rralla, p.sh. nëse institucioni ka mbi dhjetë libra të inventarit, dy shifrat e para të numrit 

të inventarit mund të përcaktojnë librin e inventarit. 

Gjithashtu, në raste shumë të rralla u lejohet vendosja e pjesës së ndryshyeshme të numrit të inventarit 

bibliotekave, të cilat në të kaluaren në këtë mënyrë kanë vendosur numrat e inventarit (p.sh. përpunimi 

retrospektiv i serialeve). Në raste të tilla numri i inventarit, i cili është fiks, shtesë ose sufiks që ndryshon 

(shih shembullin 3). Nuk rekomandohet që bibliotekat të fillojnë me këtë mënyrë të vendosjes së numrit 

të inventarit. 

 

 

Elementet & gjatësia 

Nënfusha nuk ka elemente. 
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SHEMBUJ 

1.  

  f100012567 

(Shifra 1 në fillim të nënfushës 996f mund të nënkuptoj librin e inventarit për 

monografitë ose librin e inventarit për vendodhjen/njësinë e pavarur 1; numri i 

njësisë fizike në kuadër të librit të inventarit është 12567.) 

2.  

  f21989000123 

(Shifra 2 në fillim të nënfushës 996f mund të nënkuptoj librin e inventarit për 

serialet; katër shifrat në vazhdim tregojnë vitin e inventarizimit 1989, numri i 

njësisë fizike në kuadër të librit të inventarit është 123.) 

3.  

996  ⊔1 dlS\f1\n7862 f200000625 

996  ⊔1 dlS\f1\n7862\da f200000625.1 

996  ⊔1 dlS\f1\n7862\db f200000625.2 

(Shembulli i vendosjes së numrit të inventarit me pjesë të ndryshueshme, kur disa 

njësi kanë numrin e njëjtë të inventarit (p.sh. raritetet).)  
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